
February 12, 1983 

February 21, 1983 

February 22, 1983 

February 23, 1983 

March 1, 1983 

March 23, 1983 

March 25, 1983 

March 28, 1983 

March 28, 1983 

April 4, 1993 

HOUSE BILL NO. 750 

INTRODUCED BY DOZIER 

IN THE HOUSE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill do 
pass as amended. Report 
adopted. 

Bill printed and placed on 
members' desks. 

Second reading, do pass. 

Considered correctly 
engroesed. 

Third reading, passed. 
Transmitted to Senate. 

IN THE SENATE 

Introduced and referred to 
Committee on Taxation. 

Committee recommend bill 
be concurred in as amended. 
Report adopted. 

Second reading, concurred in. 

Third reading, concurred in. 
Ayes, 47J Noes, o. 

IN THE HOUSE 

Returned to Houee with 
amendments. 

Second reading, amendments 
not concurred in. 



April 4, 1983 

April 15, 1983 

April 16, 1983 

On motion, Conference 
Committee requested. 

Conference Committee 
appointed. 

Conference Committee 
reported. 

Second reading, Conference 
Committee report adopted. 

Third reading, Conference 
Committee report adopted. 
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Conference Committee report 
adopted by Senate. 

Sent to enrolling. 

Reported correctly enrolled. 
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A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH A NEW 

CLASS OF PROPERTY FDR TAXATION PURPOSES TO INCLUDE TRAILERS 

AND ~~ILE HONESt REGARDLESS OF SIZEt USED AS RESIDENCES; TO 

CLARIFY WHEN TRAILERS AND NOBILE HOMES MAY BE TAXED AS 

PERSD~Al PROPERTY; AND TO PROVIDE FOR INITIAL ASSESSNENT AND 

TAXATION; AMENDING SECTIONS 15-1-101. 15-6-134, AND 

15-6-l>lt NCA•• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section lS-1-101• MCA, Is aMended to read: 

•ts-1-101• Definitions. flJ When ter•s eentloned in 

this section are used in connection with taxation• they are 

defined in the foll owinq Manner: 

(a) The ter• •agricultural• refers to the raising of 

livestock 9 swine. poultry, field crops, fruit• and other 

animal and vegetable ~atter for food or fiber. 

(b) The term •assessed value" •eans the value of 

property as defined in 15-8-111• 

(c) The te~m •average wholesale value• •eans the value 

to a dealer prior to reconditioning and profit Margin shown 

in national appraisal guides and Manuals or the valuation 

sched~les of the department of revenue. 
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(d) The ter• •credit• .eans solvent debts, secured or 

unsecured, owing to a person. 

(e) The ter• •i•prove.ents• Includes all buildings, 

structures, fixtures, fences, and l•prove•ants situated 

upon, erected upon, or affixed to land. When the depart.ent 

of revenue or its agent deter•ines that the permanency of 

location of a •oblla ho•e or housetrailer has been 

established, the •obile ho•e or housetrailer Is presu~d to 

be an laprove11ent to real property. f.f--.htt-~~eb+H-fte•e-cw 

h~as~re+~r-+s-&ft-+•,rave.en~-toee~e~-on-+en~-fto~-eWfte8--hy 

~e--awn .. --o4-seeh-+•p~o.eeen~y-~-+~re¥e•e~-+s~sessee 

as-e-+•e~ehotd-+~re.e.e~-~e-ree+-pr~er~y--en~--d•~+nqee~ 

~ewe~-eaft--ee--.--•+en-on+y-eft~he-teesehe~d-+m,re.a.~. A 

lll!lllla __ b.QH-'l~-li~L4.ilw:_..114J-IlL deter• i neJL...t.ll-lle 

~x:•anenUx-l!lc.a:t.ed..WlU..llb.en._i:t...l.L.a:t.t.Kiltil..t.IL.li-Lwul~Ulllm 

-b.ic.IJ. __ c;.annut-tc .. ib.llt-b.e-s:el!lc.4teJLanl1_gullt-•ben-tb.e-~ 

aad_aKLes_a~e-s:eaalteU. 

Lfl--Ib.e ___ t.eX:L--!:lenf'.blllll-l•~UllnU• jnclydes 

lm~nltemeats __ anJL_.uQile--ll~eS--lQc.4ted--Gn--Lanl1-~b¥ 

anR:t.b.et_ladixidual_anJL_lmQ~~emenu_-t~~__a_~iDg by a 

le~~ee._Ib.ls~~n~s::t.x_ls_aas~~_as_Qw:sonaJ prgpes::t.x-undw: 

:t.b.e __ ~pn~RI:ia:t.e_c;.las1if~D£-•nd aeJinquen~xes canoe 

a-lien_aalx-nn_:t.b.e_lea~b.nl11-i•RI:Alteaen:t.s£ 

fFtiQl The terM •mobile home• •eans fo~~s of housing 

known as •trailers•, •housetrallers•, or •trailer coaches•• 
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eKee~~ftg-a-+ee~-+n-w?~~-&r-3e-feee-+n-+enge~~ deslqned to 

be moved fro• one place to another by an Independent power 

connected to thee. 

fgtLb.l The tar• •personal property• includes 

ewerythlng ~hat Is ~e subject of ownership but tnat Is not 

included within the .aanlng of the ter•s "real estate• and 

•improveaents•. 

flotLU The terM •poultry• includes all Chickens, 

turkeys, geesey du~kst and other birds raised In 

do.estication to produce food or feathers. 

f~tLll The ter• "property" Includes moneys, credits, 

bonds, stocks~ franchises, and all other •atters and things, 

real, personal, and •lxed, capable of private ownershiP• 

This definition •ust not be construed to authorize the 

taxation of the s~ocks of any co.pany or corporation when 

the property of such ca.pany or corporation represented by 

the stocks fs within the state and has been taxed. 

fjt1kl 7he term •real estate• Includes: 

(i) the possession oft clai• to, ownership oft or 

rlqh~ to the possession of land; 

(ilt all mines. •ineralsw and quarries in and under the 

land subject to the provisl~ns of 15-23-501 and 15-23-801; 

all tJmber belonging to individuals or corporations growing 

or being on the lands of the United States; and all rights 

and privileges appertaining thereto. 
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t~t111 The term •taxable value• Means the percentage 

of market or assessed value as provided for in 15-6-131 

through 15-6-140• 

(2) The ohrase •IIUnicipal corporation• or 

•municipality- or •taxing unit• shall be dee.ed to lnelude a 

county, cl~y~ Incorporated town, to~nshfp, school district, 

irrigation district, drainage district, or any person. 

pers.o,,s., or organized body authorized by Jaw to establish 

tax levies for the purpose of raising public revenue. 

(3t The tera •state board• or •board• when used 

without other qualification shall mean the state tax appeal 

board.• 

Section z. Section 15-6-13+• "CAw is a .. nded to read: 

"15-6-134. Class four property descr I ptl on 

taxable percentage. (1) Class 'our property includes: 

(a) all land except that specifically included in 

another class; 

(b) all l•prove•ent.s except those specifically 

included In another class; 

tet--a~~~ra++ers-en4-•eh*~-fte.es--M~e~--as--per•eneft~ 

<fweH-Tng-..•~ 

f?t--ehose--ft&+d-&y-e-&+~r+h~eer-er-~ee+~-of-~re++e~ 

or-e~+~-ha..s-es-h+s-•~aek-+n-eredet-ene 

~??t-~ftos8-~ee+f?ee++y-+ne+~4ed-+n-an~her-e+ess• 

tdtL~ the first $35oOOO or less of the •arket walue 

-4-
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of any l•prove.-nt on real property er-e-~rs~~er-er-.. 8+~ 

noae~sed-as-e-~ep•ene~-dwet++ng and appurtenant land not 

e~ceeding 5 acres owned or under contract for deed and 

actually occupied for at least 10 •onths a year as the 

pri•ary residential dwelling of: 

(i) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies unde• the inco.e ll•ltatlons of (ill) of this 

subsection; 

fil) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the incOMe li•itations of (iii) 

of ~his subsection; ~ 

(ili) a recipient or 

disabili~y benefits Whose 

recipients of 

total inco•e 

retire•ent or 

including otherwise tax-exe•pt Income of all 

more t~an sa.ooo for a single person 

from all sources 

types is not 

or $10,000 for a 

~arri~d couple. 

{2) Class four property Is taxed as follows: 

(a) Except as provided In 15-24-1402 or 15-24-1501• 

property described In subsections (1)(a) through (1)(c) is 

taxed 3t ~.55~ of its Market value. 

(>) Property described In subsection (1)(dl is taxed 

at a. 5'5' of 't.s market 

f' I gure based on income and 

table: 

Inco111e 

value •ultiplied by a percentage 

determined froM the following 

lncOWte Percentage 
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so - n,ooo 

h001 -

2.oo1 -

z,ao1 

3,601 -

4,~01 -

2,000 

z,soo 

3,600 

4,400 

5,zoo 

5,201 - 6,000 

6,001 - 6,800 

6o801 - 7 9 600 

T,60I e,ooo 

Married Couple 

SO - SloOOO 

1,001 - 2,000 

2,001 - 3,000 

3•001 - 4,000 

4•001 - 5•000 

5o001 - 6,ooo 

6,001 

7,001 

8,001 

7o000 

8o000 

9,000 

9tOOI - 1o,ooo 

LC 0562/01 

Multiplier 

O:t 

10% 

20% 

30% 

~0% 

50t 

60t 

TO:t 

80% 

90t• 

Section 3. Section 15-6-151• MCA• ls a.anded to read: 

•15-6-151. Applicatlon ~or certain class four 

classifications. '1) A person applying for classification of 

property described In subsection (11tdt~ of 15-6-13~ shall 

•ake an affidavit to the departMent of revenue, on a fora 

proviJ2d by the depart•ent without cost. stating: 

{a) his inco•ei 

(bt his retireMent benetlts; 

(c) his marital status; 

fdl the fact that he •aintains the land and 

i~provements as his pri•ary residential dwelling~ where 

applicable; and 

(e) such other information as is relevant to the 

appll:ant•s eligibility. 

-6-
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(2} This application must be made before March 1 of 

the year after the applicant becomes eligible. The 

application rer.alns in effect in subsequent years unless 

there is a change in the applicant•s eligibility. The 

taxpayer shall infor• the department of any change in 

eliglbili_ty. The depart11ent •ay inquire by aaiT whether any 

change in eligibil lty has taken place and may require a ne• 

stataaent of eliglbflity at any tl.e It considers necessary. 

(3} The affidavit Is sufficient if the applicant signs 

a state•ent affirMing the correctness of the lnfor~ation 

supplied• whether or not the stateaent is signed before a 

person authorized to ad•lnistar oaths, and •ails the 

applieation and stata.ent to the depart•ant of revenue. 

This siqned state~nt shall be treated as a s~ate.ent under 

oath or equivalent afflraatlon for the purposes of 45-7-zoz. 

relating to the cri•inal offense of false swearing.• 

~fH-~~D~ Section .r,. Class twelve property 

description-- taxable percentage. (lt Class twelve property 

includes: 

(a) a trailer or .obile ho~ used as a residence 

eKcept when: 

(I 1 held by a distributor or dealer of trailers or 

.abll~ hoMes as his stock in trade; or 

Cil} specifically Included In another class; 

(b} the first $35•000 or less of the aarket value of a 

-7-
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tr-all~r or Mobile hoae used as a residence and actually 

occuptad for at least 10 •onths a year as toe primary 

residential dwelling of: 

(i) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the Jnco•e llmi~ations of till) of this 

subse~ t I on f 

(i I) a widow or widower of any age with depenaent 

children who qualifies under the inco.a li•ltations of (iii) 

of ~his subsection; or 

(iIi) a recipient or recipients of retire.ent or 

disability benefits whose total incOMe from all sources 

including otherwise tax-exe•pt income of all types is not 

.are than sa,ooo for a single per~on or SlOtOOO for a 

married couple. 

(2) Class twelve proper~y is taxed as follows: 

(a) Property described In subsection C1}(a} that is 

not of the type described In subsection C1}(b} is taxed at 

8.55~ of its 111arket value. 

(b} Property described In subsection Cll(b) is taxed 

at 8.55~ of its narket value Multi~Jied by a percentage 

figur? based on lncoee and determined from the £allowing 

table: 

Inco•e 

Sln~le Person 

SO - ShOOO 

Inc oiNt 

"arr I ed Couple 

so - u.ooo 

-8-
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1 hOJl - z,ooo 1,001 - z,ooo 10:1: 

z ZoOOl - z,aoo 2o001 - 3•000 zo:t 

3 z.sol - 3,600 3,001 - 4•000 30:1: 

It 3,601 - lt,ltOO 4,001 - 5•000 ItO% 

5 , .. ltnt - 5,200 5,001 - .... ooo 50:1: 

6 5,201 - 6,ooo 6.001 - 7•000 60:1: 

7 6,001 - &,aoo 7,001 - a,ooo 70:1: 

8 6•801 - 7,600 s,oot - 9.ooo 80:1: 

9 7·601 - a,ooo 9,001 - 10,ooo 90:1: 

10 ~~IJ SEtJUI!I. Section 5. Initial assessttent of class 

11 twelve property -- when. All class twelve property is 

12 subject to lnitl al as$ess.ent and taxation i••ediately upon 

13 arrival in the county if the taxes have not been p~eviously 

lit paid f~r ~hat y~ar In another county in Montana. 

-End-

-9-



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO .. 414- 83 

FISCAL NOTE 
Form BD·/5 

In compliance with 'a written request received February 15 , 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for. House Bill 750 pursuant to Title 6, Olapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislfture upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 750 establishes a new class of property for taxation purposes to include 
trailers and mobile homes, regardless of size, used as residences; clarifies 
when trailers and mobile homes may be taxed as personal property; provides for 
initial assessment and taxation. 

FISCAL IMPACT: 

There is no direct fiscal impact from House Bill 750. There is the possibility of 
indirect costs since House Bill 750 may create a case similar to the 34% case of 
1982 which cost the state more than $250,000 for litigation. In addition, the state 
was forced to reduce commercial property appraisals by 12% resulting in decreased 
revenues to the state. 

COMMENTS: 

Possibly the best way to illustrate the situation that will be created under House 
Bill 750 is through example. 

Example 1: 

Owner A owns a 1975 Redmond mobile home and the land on which it is placed. 
Using the criteria found in House Bill 750 1 this would be classified as class 4 
property and would be appraised cyclically by an appraiser. The tax would be 
computed as follows: 

8.55% x the appraised value (current appraisal value is as of 1972) x county 
mill levy = taxes to be paid by Owner A. 

(Continued) 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 
Date: L_ - \ q - [ S 

16 



2 

Example 2: 

Owner B also owns a 1975 Redmond mobile home but leases the land where the home is 
located. Owner B's mobile home would be elassified a class 12 under the criteria in 
House Bill 750. Owner B's mobile home, however, would be assessed at its blue book 
value for the current year. This would preclude consideration of the mobile home's 
current condition (which may be much worse than owner A's home) and may result in a 
higher appraised value than Owner A's home. The tax for B's mobile home would be 
computed as follows: 

8.55% x blue book value for current year x county mill levy= taxes paid by 
Owner B. 

Result: 

A disparity in tax treatment between Owner A and Owner B which could result in 
litigation. 

FISCAL NOTE 16: F/2 
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Approved by committee 

on Taxation 

HOUSE BILL NO. 750 

INTRODUCED BY OOZIER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH A NEW 

CLASS OF PROPERTY FOR TAXATION PURPOSES TO INCLUDE TRAILERS 

AND H~BILE HOMES, REGARDLESS OF SIZE, USED AS RESIDENCES; 70 

CLARIFY WHEN TRAILERS AND MOBILE HO~ES MAY BE TAXED AS 

PERSONAL PROPERTY; •NB TO PROVIDE FOR INITIAL ASSESSMENT AND 

TAXATION; A~--Qff1~~--!Lf!£fHQLD_!K£RQ¥faf~ AMENDING 

SECTia~S 15-1-101, 15-6-134, ANO 15-6-151, HCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

section 1. Section 15-1-101• HCAt is amended to read: 

11 15-1-101. Definitions. (l) when terms mentione_d in 

this section are used in connection with taxation, they are 

defln~d in the followinq aann@r: 

fa) The term •agricultural• refers to the raising of 

livestock• swine• poultry. field cropst fruitt and other 

ani~~l and vegetable ~atter for food or floer. 

(b) The tar~ •assessed value" means the value of 

property as defined in lS-B-111• 

(C) The term •average wholesale value" mean$ the value 

to a dealer prior to reconditioning and profit mar9in shown 

in national appraisal guides and manuals or the valuation 

sched~les of the department of revenue. 
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(d) The terM •credit• ~ans solvent debtS9 secured or 
unsecured, owing to a p~rson. 

(e) The term •improvements• includes all buildings, 

struct~res, fixturest fences, and improvements situated 

upon, erected upon, or affixed to land. When the department 

of re~enue or Its agent determines that the permanency of 

location of a DObile ho•a or housetrailer has been 

established. the mobile hoMe or housetrailer is presumed to 

be an improvement to real property. ~~-~he-Meb++e-he~e-er 

ft&~~e~~e+~er-~~-a~-+Mpreve•en~-~eee~e~-eft-+end-"o~-ewfted--by 

~--o•"er--aF-~aeh-+mproveaen~y-~he-+m~r&¥emen~-+~-e•se•sed 

e~e-~easeho+d-+~reweme~-to-ree+-preper~y--end--de~~n~uent 

texes--eaft--~--a--~Te"-o~+y-on-~he-~e~eh&~~-+M~oveMeft~• A 

wnoil~--OPW~--n~ __ bn~~t~~ilBL--ma~-b~--~~eLmin&d--1n __ _Qa 

pecmaoaotl~-lPka~ed-Dolx_wb~D-11-lS-atta~~d-ta-a_ta~inn 

~bikb __ kaonnt_tea~ialx-h~~ln~at~and_nolx-~neG-lbe_k~l~ 

~od=~~l~~ ace_cewnx~ 

ttl __ lb~--~cm ___ ~leas~bnla ___ imocnxem~~~--in~~~ 

im~n~emeot~--ana __ mnoil~--bnm~~ln~at~d--no __ laadLn~a_Qx 

~nntb~c-iodixidual-aoa __ impcnxemeot~--12--a--bYildiOg__bx__a 

~s~e~A-lbis_ncnnec1¥-i~_as~eaaad d2=~~~~l=~~~ unae~ 

~be-aop~up~ia1e-~la~~ltikatigo~d=d:li~~ot:tAZc: A~-lhf 

I6~f£ __ aaE--UUf--A~O--fAYA~L~-l~I~-fA1Hf~~-f~D_~ 

li=l~lUl._QfLI~~f~I-I!&ES-D~-LfASf~OLO-lHf&D~f~S ~aa-be 

a_lleo_nalx_no_tbf_l~~~~ld-imn~xam~~ 

-2- H8 750 
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tFtLGl The ter• •mobile home• m~ans forms of housing 

known as •trailers•, •house~railers"• or •trailer coaches•y 

e•eeedrn~-e-~eet-+n-w+dth-e~-~r-~eet-•n-+eft~thy EXkEEUlHG__a 

EEEI--l~-WlUI~--CB--ll-Eff!_l~lfNGTH, designed to be moved 

froM one place to another by an independent power connected 

to th@m. 

MtLbl The ter• •personal property .. includes 

eveTy~hinq that is the subject of ownership out that is not 

included within the •~aning of the terms •real estate" and 

•lapro~te~nts•. 

thtlll The tena •poultr,- includes all chickens, 

turkeys" geese., ducks., and otne-r birds raised in 

doaestication to produce food or feathers. 

f~t,Jl The term •property• includes •oneys, credits, 

bonds-. stocks, franch-1 sest and all other •atter1i and things. 

real.., personal, arnd mi xed·• capable of private ownershi P• 

This jefinltlon must not be c~nstrued to authorize the 

taxation of the stocks of any co•pany or corparation when 

the property of such co•pany or corporation represented by 

the stacks is within the state and ~as been taxed. 

fjtilll The tere •real estate" i nclude<i: 

(i} the possession of. clai• ~~ ownership oft or 

right to the possession of 1-; 

fill all •inaso •lneral-. --~quarries in sna under the 

lanil subject to the provisions ef 15-23"-501 and 15-23-8011 

-3- HB 750 
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all ti~OPr belonqinq to individuals or corporations qrowing 

or befnq on the lands of th@ Unite~ States; and all rights 

and privileges Appertaining thereto. 

t~t4ll The term •taxable value• ~eans the percentage 

of market or assessed v~lue as provided for in 15-6-131 

throu1h 15-6-140, 

(2) The phrase •municipal corporation" or 

•municipality• or •taxing unit" shall be dee~ed to Include a 

county, city, incorporated town, township, school district, 

Irrigation district, drainage district., or any person, 

perso~s, or organized body authorized by law to establish 

tax levies for the purpose of raising public revenue. 

(J) The term "state board• or •board• Nhen used 

wit~out other qualificdtion shall mean the state tax appeal 

board.• 

Section z. Section 15-6-134, NCA~ is amended to read: 

0 15-6-13~~ Class four property description 

taxable percentage. Cl) Class four property includes: 

(~) all land except that specifically included in 

another clas~; 

( b l all iMprove~ttents except those speci f i·c.·all y 

included in another class; 

tet--a+t---<f!re++et"s--ert~-•ett+:t-e-ne·tae!t-~S"e«<-es-per•ene"t 

dwe+t+"q,-e~t+ 

t•t--~h01te-hefd-by-a-e+s~r+~~r-er-~e•er-o•--~re+•er~ 
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or-mehf+e-hames-as-h+s-,~k-~n-e~edet-eft~ 

t++t-those-spee+f+ee+ty-+ne+Hded-+n-eftothe~-etess~ 

tdtL~ the first $35,000 or less of the Market value 

of an~ improvement on real property o~-a-~~8~+er--or--•~b~+e 

n~e--~~e~--e§-&-~PM8~en~-dwe+~+ng and appurtenant 1and not 

exceeding 5 acres owned ·or under contract for deed and 

actually occupied for at least 10 months a year as the 

primar·t residential dwelling of: 

(I) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualities under the income limitations of (iii) of this 

subsectIon; 

(if) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the Jnco~e limitations of (iii) 

of this 5Ubsection; or 

(iIi) a recipient 

disability benefits whose 

or recipients 

total income 

of retirement or 

from all sources 

including otherwise tax-exempt income of all types is not 

more than $8,000 for a single person or SlO•OOO for a 

~rried couple. 

(2) Class four property is taxed as follows: 

(a) Except as provided in 15-2~-1402 or 1S-Z4-150l, 

property described In subsections (1)(a) through (1)(c) is 

taxed lt s.55t of its market value. 

(b) Property described In subsection (1)(d) is taxed 

at 8.55% of its market value multiplied by a percentage 
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figure based on 

table: 

income and determined from the following 

Income 

SlnJJe Person 

so - n,ooo 

1,001 

2,001 

z.ao1 

2,000 

2,aoo 

3,600 

3•601 - ..... oo 

4•401 - 5,200 

5,201 - 6,000 

6,001 - 6t600 

6.,801 - 7.,600 

7•601 - s,ooo 

Inco~ne 

"arrled Couple 

SO - ShOOO 

1,001 

2,001 

3,001 

z.ooo 

3,ooo 

4,ooo 

<r,,oot - 5,ooo 

5.,001 - 6,000 

6,ool - 1.ooo 

1.0o1 - a.ooo 

8.,001 - 9,000 

9,oo1 - 1o.ooo 

Percentage 

Multiplier 

O'l; 

10% 

20% 

30'1; 

'tO:!; 

50:1; 

60:1; 

70:1: 

80!1; 

'90%" 

Section 3. Section 15-b-151., MCA 9 is amended to read: 

"15-6-151. Application for certain class four 

classifications. (l) A person applylnq for classification of 

property described in subsection (1)tdt~ of 15-6-134 shall 

make 3, affidavit to th~ department of revenue., on a for~ 

provided by the department without cost9 stating: 

(-1) his income; 

(bt hfs retireMent benefits; 

I c) 

(d) 

his marital 

the fact 

impro11e.-nents ~s his 

status; 

that he n~afntains 

primary residential 

-6-

the land and 

dwelling,. where 
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appl i=;,ble; and 

(e} such other inforaatlon as is relevant to the 

applicant•s eligibility. 

(2) This applica~ion must be made before March 1 of 

the year after the applicant becomes el igible• The 

application re•ains in effect in subsequent years unless 

there Is a change in the appllcant•s eligibility. The 

taxpayer shall inform the depart.ent of any Change in 

eligibility• The department May inquire by mail whether any 

change In eligibility has taken place and May require a new 

stat~ent of eligibility at any tiae it considers necessary. 

(3) The affidavit is sufficient if the applicant signs 

a stateae.nt affi r•i ng the correctness of the lnfot"aatlon 

supplied, ~hether or not the statement is signed before a 

person authorized to adMinister oaths, and •ail s the 

application and statenent to the depart~nt of revenue. 

This signed state•ent shall be treated as a state~nt under 

oath ~r equ;valent affirmation for the purposes of ~5-7-202, 

relating to the cri•inal ot£ense of false swearing.• 

~~-S~a Section 4o Class twelve property 

description -- taxable percentage. (1) Class twelve property 

includes: 

rat a trailer or mobile hoae used as a residence 

except when: 

Iii held by a distrib'"~>e .pr dealer of trailers <~r 
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mobile ho~es as his stock in trade; or 

(i i) specifically lncludeO in another class; 

(b) the first $35,000 or less of the market value of a 

trailer or mobile home us~d as a residence and actually 

occupied for at least 10 months a year QS the primary 

residential dwelling of: 

(f) a widow or widower 62 years of a~e or older who 

quali~ies under the incoae limitations of (iii) of this 

subsectioni 

(ii) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the inco•e llmit~tlons of tiiiJ 

of this subsection; or 

(iii) a recipient or recipients of retirement or 

disability benefits whose total inco.e froM all sources 

including otherwise tax-exe•pt income of all types is not 

more than $8,000 for a sinqle person or flQ,OOO far a 

10arried couple. 

(2) Class twelve property is taxed as follows: 

(a) Property described In subsectl~n (1)(a) that is 

not of the type described In subsection (l)(b) is taxed at 

8.55% of Its market value. 

(b) Property described In subsection (1l(b) is taxed 

at s~55% of Jts market value MUltiplied by a percent~ge 

figure based on income and determined from the ~~~ew~~ 

table• 

-B- HB 750 



z 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

I-flee•@ 

S+"'!lte-Pe,-son 

-•&-----·io?898 

h88t-----~.eee 

i!?88t----i!y889 

i!.,eeio----3T68e 

;~.,6et----.r,.,.r,ee 

•• -.et---5yi'88 

Syi!6t----6.&99 

6y9&t----6T899 

6•9&+----'1',689 

'h69't---e.eee 

HB 0750/02 

·-- Pereert'tftge 

Herrfed-~ttf!t:t-e Mat-t+p+ter 

-•e-----fl.eee -ell! 

J.,eM---il•888 't8ll 

i!.SM---'jy989 i'S. 

'tyeet----"'•eee ,)811 

.r,.,eet----s .. eee lt811 

Sy881----6y989 58l! 

6y89i---f.&99 6911 

fy88t---8?999 f911 

9y68t----9y899 9911 

9.eet---t-e .. eee 98l! 

13 ~IABL!SU~Q-IH-~UD~~~IlU~iZl1~l-OE-15:D:ll~& 

14 

1S 

~~-S~~llQHa Section 5. Initial assessment of class 

twelv~ property when. -•+--e+es~-~we~•e--prope~~y--ts 

16 ~tthjee~--~o--+n+~+e+--as~e~s.ert~--enft--~sxs't+en IUE--~LX 

17 lSS~SSo&-SUALL-ASS~S~ALL-~k&SS-l~~eRDfE&!Y immediately 

18 upon arrival in the county if the taxes have not been 

19 previ~usly paid for that year In another county in Montana. 

-End-
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~8th Legislature HB 0750/02 

1 HOUSE BILL NO. 750 

2 INTRODUCED BY OOZIER 

3 

~ A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH A NEW 

5 CLASS OF PROPERTY FOR TAXATION PURPOSES TO INCLUDE TRAILERS 

6 ANO MaBILE HOMESo REGARDLESS OF SilEo USED AS RESIDENCES; TO 

7 CLARIFY WHEN TRAILERS AND MOBILE HOMES ~AY BE TAXED AS 

8 PERSONAL PROPERTY; AHB TO PROVIDE FOR INITIAL ASSESSMENT AND 

9 TAXATION; AKD--DEEl~'--!LfASEHQID la2BQWEMENTS•; AMENDING 

10 SECTID~S 15-1-101t 15-6-13~, AND 15-6-151t "'A•• 

11 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 section l• Section 15-1-lOlt MCAt is aaended to read: 

H •15-1-101. Definitions. (1) When ter•s ~ntioned In 

15 this section are used in connection with taxation. they are 

16 defined in the following .anner: 

11 fa) The ter• •agricultural• refers to the raising of 

18 livestockt swinet poultry, field crops, frultt and other 

19 anl~al and vegetable •atter for food or fiber. 

20 (bt The term •assessed valuew •eans the value of 

21 property as defined In 15-8-111. 

22 (c) The te~m •average wholesale value• aeans the value 

23 to a dealer prior to reconditioning and profit •argln shown 

2~ in national appraisal guides and manuals or the valuation 

Z5 sched~les of the departMent of revenue. T H I R D READING 

There are no changes in fllJ ;?s-~. and due to length will not 
be rerun. Please refer to yellow copy for complete text. 



STATE Of MONTANA 496-83. 
REQUEST NO. 

FISCAL NOTE 

In ''"'"~'''"nee with a written request received __ Ma_r_c_h __ 1_6_,_, ___ , 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note 

:ur liouse . .Bill. ]50, Amended___ pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislattve Assembly. 

Bac~ground information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
ot t11e Legislature uj)on request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

llouse Bill 750, amended establishes a new class of property for taxation purposes to 
inc lu<le trailer.s and mobile homes, regardless of size, used as residences. 

FISCAL U!PACT: 

The amended version of House Bill 750 has no fiscal impact. 

COmtENTS: 

House Bill 750 will not affect the appraisal of mobile homes. It will clarify the 
lime period in which certain mobile home owners will pay their taxes. Owners of 
mobile homes with wheels removed and on a permanent foundation will pay taxes on 
their homes in November and May. Owners of mobile homes with the wheels removed but 
not on a permanent foundation will pay taxes in June and September. 

FISCAL NOTE 17: N/1 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: 3- l J ~ ~ L 



March 23, 1983 

SENATE STANDING COMMITTEE REPORT 
(Taxation) 

That House Bill No. 750 be amended as follows: 

1. Title, lines 8 and 9. 
Strike: "TO PROVIDE FOR INITIAL ASSESSMENT AND TAXATION~" 

2. Page 2, line 18. 
Following: "improvements"" 
Strike: "includes" 
Insert: "means" 

3. Page 2, line 19. 
Following: "improvements" 
Insert: "to mobile homes 11 

4. Page 2, lines 20 and 21. 
Following: "another" 
Strike:. "indivJ.dual and improvements to a building by a lessee" 
Insert: "person" 

5. Page 2, line 24. 
Following: "ON" 
Insert: "such" 
Following: "IMPROVEMENTS" 
Strike: "can be" 
Insert: "are 11 

6. Pag~ 2, line 25. 
Following: "on" 
Strike: "the_"_ 
Insert: "such" 

1. Page 9, line 14. 
Strike: section 5 in its entirety 
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HOUSE BILL NOo 750 

INTRODUCED BY DOZIER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: 0 AN ACT TO ESTABLISH A NEW 

CLASS OF PROPERTY FOR TAXATION PURPOSES TO INCLUDE TRAILERS 

AND ~nBILE HOMES, REGARDLESS OF SIZE• USED AS RESIDENCES; TO 

CLARIFY HHEN TRAILERS AND MOBILE HOMES MAY BE TAXED AS 

PERSONAL PROPERTY; ANB-f8-¥RB¥£&E-FBR-£NFf£A~-A55E55MEHf-AN8 

fA.AffBN~ AaQ__QfflKl~EASEHO!D lNPBQX~~ AMENDING 

SECTIONS 15-1-101• 15-6-13~, AND 15-6-151• MCAo 0 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE Of THE STATE OF MONTANA: 

Section l• Section lS-1-lOlt MtA• is aaended to read: 

w15-1-101. Definitions. (1J When terMs mentioned in 

this section are used in connection with taxation• they are 

defined in the following MdOner: 

(a) The ter• •aqrfcultural• refers to the raising of 

liY~stock• swine• poultry. field cropst fruit. and other 

animal and vegetable aatter for food or fiber. 

{Dt The term •assessed valueR means the value of 

property as defined in 15-8-111• 

(c) The ter~ •average wholesale value• •eans the value 

to a deal@r prior to reconditioning and profit •argin shown 

in national appraisal guides and manuals or the valuation 

schedules of the departMent of revenue. 
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(d) The terM •creditR .eans solvent debts• secured or 

unsecuredw owing to a p~rson. 

(et The ter• •iMproveftents• Includes all buildings• 

structures. fixtures• fences, and l•prove~nts situated 

upon 9 erected upon• or affixed to land. When the depar~.ent 

of re~enue or its agent determines that the permanency of 

location of a .obile ho•e or housetrai1er has been 

established• the mobile hu.e or housetrailer Is presuMed to 

be an iMproveMent to real property. *f-•he-.ob+•e~e•e-or 

hea~~re+••~-+s-eft-+~row~-~a~ed-en-~e"d-n~-eWfted--by 

~fte--ew"e~--o¥-5~h-+-p~o•e•e~y-~he-+•~•awe~-+s-as~e~ed 

e~-e-•ee•efte~+~ro .. .-~-~o-~ea+-p•eper~--e~--ee++nqae~ 

~exes--eeft--~--a--++en-en+y-on-~he-~e~ehe~d-+•pre•e•e~t• & 

•Rbll11--b11U-IIL-bS:W.SUUil.lll:-ll.i1¥-~-IIU.IU:IIi ned tg -lie 

peL-~DIIR~-la~ted-RDl¥~D-i1-is-atxa~~a fgundat!IID 

~lcb__canogt_flla5ihl¥-b&-~catgd aod-QolX-•beD tbe ~ 

aaa:eai~ aLe_Lemaxeda 

Lfl--IbL.teUL!leaubill.lLilllllLIIn~ i!ICJ:Jaas .l!fAU!l 

lmiiL~emiiDti IC--HOBlLf_UC~~ ~DGLeabll&-biiRBi-la~ted-Qo 

laod_a~olld-bJ-_aoat~L ±adiEidaAi=:Bad::±mR~ame~~=ta::a 

b~idiag::b¥::a::ie2S:e ffBS~~-lbl~-IILIIQeLt¥-11~~ 112 

aaesanal:~aReet¥ uDdiiL-tbll_~oroprlatB-claaiiL1~ons--and 

acit~•~~~==t•aas &KD __ JHf-IAlfS-~-DUE-AMU-f&I&ALE-lU-IMD 

fAX~~HIS_~_fRD~lU~D_IU_12:Z~OZ--DfLl~U~L-Ll~~~ 

L~~fHDLD--l~eRD~H~I~ cea::be ARE a-11110-11~¥-RD ~ ~~ 
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lea~ebQld_i~cD~em~. 

"fFtLgl The term •~tobile ho•e• n~eans tor1ts of housin9 

known as "trailers"~ •housetrailers•, or •trailer coaches"T 

e~ee~Tftg-8-fee~-+n-w+d~h-or-3!-fee~-+n-+e"g~~ EXCEEDING _a 

Effi--~--~DIH--0&--lZ-Effl_lH-L~a designed to be moved 

from one place to another by an independent power connected 

to th~•· 

t~tLIU The ter• •personal property• includes 

everything that is the subject of ownership but that is not 

included within the .eaning of the ter•s •real estate• and 

•l•prove•ents•. 

thtLll The ter• •poultry• includes all chickens• 

turkeys. geese.- ducks, and other birds raised in 

do•estication to produce food or feathers. 

t+tL!l The ter• •property• Includes moneys, credits, 

bondst stocks, franchises• and all other Matters and things, 

real, personal, and 

This definition .ust 

elxed, 

not be 

capable of private ownership. 

construed to authorize the 

taxation of the stocks of any company or corporation when 

the property of such co•pany or ~orporation represented oy 

the stocks is within the state and has been taxed. 

tjtLti The ter• •real estate• Includes: 

(i) the possession of• clal• to, ownership of 9 or 

rtght to the posse55ton of land; 

(il) all ~ines, minerals, and quarries in and under the 
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land subject to the provisions of 15-23-501 and 15-23-801; 

all timber belonging to individuals or corporations growinq 

or being on the lands of the United States; and all rights 

and privileges appertaining thereto. 

fktLl~ The ter~ •taxable value• Means the percentage 

of market or assessed value as provided for In 15-6-131 

through 15-6-140. 

( Z) The phrase ••unlcipal corporation• or 

•municipality• or •taxing unit• shall be dee~ed to Include a 

county. citY• incorporated town. townshiP• school district, 

irrigation dis~rlc~. drainage district, or any person. 

persons. or organized body authorized by law to establish 

tax levies for the purpose of raising public revenue. 

(3) The ter• •s~ate board• or •board• when used 

without other qualification shall .ean the state tax appeal 

board.• 

Section z. 

•tS-6-13~. 

Sect. I on 

Class 

15-6-13~. MCA• Is aMended to read: 

four property description 

taxable percentag@• (1) Class four property includes: 

(a) all land except that specifically Included in 

another class; 

(b) all i•prove•ents except those specifically 

;ncluded Jn another class; 

tet--a~~--~e+~ers--end--aob++e-ho~e§-used-~-pereenent 

dwe+•+~s-ewee~~· 

-It- HB 150 
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t+t--~hese-~+6-~y-e-d+~r+ba~-or-daater-o~--~re+ter• 

or-•eb~+e-he.es-e~-h+s-~toek-+n~rede•-eft8 

t++t-~hose-~~eeT*+ee~~y-Tfte+uded-Tft-en8~her-e+ass~ 

tetL~l ~he ~lrst S35.ooo or less of the •arket value 

of any l•prove.ent on real property er-e-~re+~er--o~--~eb+t• 

home--a~e~--s~-e-~e~•ene~-dwe++Tft~ and appurtenant land not 

exceeding 5 acres oNned or under contract for deed and 

actually occupied for at least 10 .onths a year as the 

primary residP-ntial dwelling of: 

(i) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the lnco•e li•itations of (llit of this 

subsection; 

(ii) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the lnco•e li•itatlons of (ill) 

of this subsection; or 

(Ill) a recipient 

disability benefits whose 

or recipients 

total incotte 

of retlre.ent or 

fro• all sources 

including otherwise 

more than sa,ooo for 

Married couple. 

tax-exe11pt 

a single 

inc011e of all types is not 

person or $10tOOO for a 

(ZJ Class four property is taxed as follows: 

(at Except as provided in 15-24-1402 or 15-24-1501, 

property described In subsections (l)(a) through (l)(c) is 

taxed at 8.55t of its ~arket value. 

(b) Property described In subsection !1)(d) Is taxed 

-5- HB 750 
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at 8.55S of its Market value Multiplied by a percentage 

figure based on Income and determined fro• the following 

table: 

Income 

Single Person 

$0 - $1,000 

1t001 - 2,000 

z .. oot - z,soo 

2t801 

3w601 -

4t't01 -

5,Z01 -

6,001 

3,600 

4,400 

5,200 

6,000 

6,800 

&,801 - 7,600 

7t&01 - 8t000 

Incoae 

MarrIed Couple 

so - $lt000 

1,001 - 2t000 

2o00l - ltOOO 

3o001 - 4tOOO 

4,001 - 5t000 

5,001 - 6,000 

6oOOl - 1.ooo 

7o001 - 8o000 

a,oo1 - 9,ooo 

9,001 - 1o,ooo 

Percentage 

Multiplier 

0'10 

lOll: 

ZOt; 

lOll: 

40ll: 

50'10 

60:1: 

70'10 

80'10 

90%• 

Section 3. Section 15-6-15lt "cA. is a•ended to read: 

"15-6-151. Application for certain class four 

classifications. (1) A person applying for classifica~ion of 

property described In subsection lllfdti~ of 15-6-134 shall 

make an affidavit to the departaent of revenue 9 on a for• 

provided by the depart•ent without costy stating: 

I aJ 

(bJ 

(cJ 

(d) 

hi s i nc 01111e; 

his retirement benefits; 

his marital status; 

the fact that he 

-6-

maintains the land and 
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improvements as his primary residential dwelling. Nhere 

ap?licablP; and 

(e) such other fnfor.ation as is relevant to the 

applicant•s eligibility. 

(2) This applIcation •ust be •ade before Harch 1 of 

the year after the applicant beco•es eligible. The 

application remains in effect In subsequent years unless 

there is a change In the applicant•s eligibility. The 

taxpayer shall Inform the department of any change in 

eligibility. The department may inquire by Mail whether any 

change in eligibility has taken place and may require a new 

statewent of e1iglbfllty at any ti~ It considers necessary. 

(3) The affidavit is sufficient if the applicant signs 

a stateaent affirMing the correctness of the information 

supplied, whether or no~ ~he statement is signed before a 

person authorized to administer 

application and state-ant to the 

oathsy and •ails the 

departMent of revenue. 

This signed stateMent shall be treated as a state•ent under 

oath ~r equivalent affir•atlon for the purposes of 45-7-202• 

relating to the criminal offense of false swearing.• 

~tW_SftilD~& Section "• Class twelve property 

description -- taxable percentage. (1) Class twelve property 

includes: 

(a) a trailer or mobile home used as a residence 

eJC:cept when: 
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(i) held by a distributor or dealer _f trailers or 

IDobil~ homes as his stock in trade; or 

(ii) specifically included in another class; 

{b) the first $35,000 or -less of the •arket Yalue of a 

trailer or mob;le home used as a residence and actually 

occupied for at l~~st 10 months a year as the pri•ary 

residential dwelling of: 

(i) a widow or widower 62 years of aqe or older who 

qualifies under the income ll•itations of (iii) of this 

subsection; 

(il) a widow or widower of any age with depenJent 

children who qualifies under the inco.e limitations of (il i) 

of this subsection; or 

(Iii) a recipient or 

disability benefits whose 

recipients of 

total inco•e 

ret i reraent or 

froa. all sources 

including otherwise tax-exe•pt income of all types is not 

more than se.ooo for a single person or Sl09000 for a 

marri~d couple. 

(Z) Class twelve property is taKed as follows: 

(a) Property described in subsection (l)(a) that is 

not of the type described in subsection (lJ(b) is taxed at 

8.55% of its Market value. 

(b) Property described In subsection (l)(b) is taxed 

at s.55l of fts market value multiplied by a percentage 

figure based on income and determined from the ~o++ow+ft~ 

-8- HB 750 
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Mr.··speaker 

,, 

....... Apr.il ... l4., ... l9.S3 ............................ 19 ......... : .. 

CONFERENCE COMMITTEE ON 
SENATE AMENDMENTS TO HOUSE BILL 750 

(Report No. 1) 

We, your Conference Committee on Senate amendments to House Bill 750, 
met and considered Senate Taxation Committee amendments of March 23, 1983. 

We recommend as follows: 

That the House accede to Senate Taxation Committee amendments 
2 through 6; 

That the Senate recede from Senate Taxation committee amendments 
1 and 7; and 

That this Conference Committee Report be adopted. 

CLERICAL INSTRUCTIONS FOR REFERENCE COPY (Salmon) 

Strike Senate Taxation Committee amendments 1 and 7 

FOR THE HOUSE FOR THE- SENATE 

v%~ . r;fkc-zi~..e-.____/ 
DOZIER, !fiR 

1/~~-J 
G&ooVER, CHAIR . . 

') 

VINGER 

ttl~. 
WILLIAMS 

STATE PUB. CO. 
···········································································ch~~~;;;~~:········· 

Hel.ena·, Mont. 

0 
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HOUSE BILL NO• 750 

INTRODUCED BY OOZIER 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO ESTABLISH A NEW 

CLASS OF PROPERTY FOR TAXATION PURPOSES TO INCLUDE TRAILERS 

AN~ MOBILE HOMES, REGARDLESS OF SilEo USED AS RESIDENCES; JO 

CLARIFY WHEN TRAILERS AND MOBILE HOMES MAY BE TAXED AS 

PERSONAL PROPERTY; AH8-~8-P*eY~&t-F8R-fN~~~~~-~55E5SMeN~-~NB 

~A-Aft6H~ Ill__eROVIpf FOR INITI.l ASSESSMENT AND TAX&TIQM; 

!Mij_Q£f!UlB6__!Lf&ifHOLD IMPROVEMENTS•; AMENDING SECTIONS 

15-1-lOly 15-6-1~, ANO 15-6-1519 HCA.• 

Bf IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

~ection 1· Section 15-1-101, HCA• is amended to read: 

"15-l-101. Oefini~ions. (1) When terms ~entioned in 

this section are used in connection with taxation, ~hey are 

dofined in the following manner: 

(a) The term •agricultural• refers to th~ raising of 

livestock• swine. poultry. field crops, fruit• and other 

animal and vegetable ma~ter tor food or fiber. 

tb) The ter~ •assessed value• Means the value of 

property as defined in 15-8-111• 

fC) The term •average wholesale value• ~ans the value 

to a d@aler prior to reconditioning and profit margin shown 

in ndtional appraisal guides and ~anuals or the valuation 
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schedules of the department of revenue. 

td) The t.eru• •credi t" 11~ans sol vent debts, secured or 

un~ecureu, owing to a p~rson. 

(e) The ter11 "improvements• includes all buildings, 

structures, fixtures, fences, and improve.ents situated 

upon, erected upon 9 or affiKed to land. When the depart•ent 

of re~enue or its agent determines that the per.anency of 

location of a •obile ho•e or housetrailer has been 

established, the MObile home or housetrailer is presu~ed to 

be an i~provement to real property. ~4-~fte--aeh++e--hoee--o~ 

ft&~se•re•~e~--•s-an-+~preve~~-~ee~ed-on-~eftd-ne~owft•d-Oy 

~he-&wfte~-e~-~~h-•Mp~eyemen~.-~he-+M~reve•en~--•~--~sses~e~ 

a~--e--+~0~@fte+d-+Npro.eme~-~o-rea~-preper~y-end-de+Tnquent 

t~es-ean-he-8-~~ft-~~y-en--+he--+ee~eho+d--~•prove~~ A 

mQQi~__bgmg__gc__bgu~tL~L-~Qc deter•in~d tg b~ 

llU.II.Il.llll.IU.h-ll!t;;~~-lml.lt.--ltlleJL.iLi.L.all.u;bwj~ fgy Ddat I on 

~hi~b-~~oogt-f~~l~~-ce~at~d_and_DDl$-w~u_tbe__wb~~l~ 

DDtlll!.tU llLLU!IIC.l!~:d... 

LfL-..lhtL--tniL-~lllu~llQl.IL.iiiiiWIJU:lllltlltli! tatilllln ~ 

l~~~U:P.'t!lii<:DU IlL!lQIIILfJ!lll1U anlL_!IOb II e batw:L. 1 ocated on 

laod~ned--~_aogtbn 1ndtwtdaa±::a~=~owewcnt2=~~~ 

~ 

pe~~Dalll==ll~all~tx Und~-tbl-allQ~aLIL~la~catjgoy=DDd 

delillmlcll.t:::~e!! Alllll_lliE_!Ali:U _AB.LlllJLAfm__fUA.aLf.___li!I_.JitlJ 

fUMfi'IILJ..L£.1Ul:t.lQEJLltLl~=~f.L.Uti!U.f.tiLIAlltS ON sue H 

-?- HB 7~0 
REFERENCE BILL: Includes Joint 
Conference Committee report 
Dated ~.1"1 
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J.UlifHDLIL~£1WflS ua::lul A&f ii..lli!WIIllX-!111 tilt! ~ 

luubalA .. iiii!UIY~ 

tftLQl The terR •mobile no .. • •eans for•s of housinq 

known as -trai ler-s•., •houset.rai lers•,.,. or •trai 1 er coaches•• 

et~eeM+ft9'-a-J:ee• in-•H•i't-..-~i!-f•••-t-rt-.. ~*"t fXCfflliNCi 6 

E.Ef.I TM wruiH pa 32 FEeT JN LENGJtt. designed to be moved 

fro. one place to another by an independent power conne,ted 

to theM. 

"t.thl The t·er• •per sona.l pro pe-rt: y • includes 

everything that is the subject of ownership but that is not 

included within the Meaning of tOe ter•s •real estate• and 

•i~tprove•ents•. 

fttt.L.U The tet'• •poltltry• includes all ehicke<th 

turkeys. geese. ducks.. and other birds raised tn 

d011astlca.tion te pl'odYce food or feathers.. 

fio.t.LJ.l The ter• •property• includes ..oneys, credits. 

bonds., stocks, franchises., and all othe~ •atters and things. 

real, personal, and aixed• capable of private ownership. 

This de.f·Jnition .. ust not be construed to authorize the 

taxation of the stocks of any company or corporation when 

the property of such company or corporation represented by 

the stocks is within the state and has been taxed. 

tj+Lk! The ter• "real estate• includes: 

(iJ the possession or, clai• tot ownership oft or 

right to the possession of land; 

-3- HB 750 
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(il) all aines, •inerals, and quarries in and under the 

land subject to t-he provisions of 15-23-SOl and 15-23-tsOl; 

all timber belonginq to individuals or corporations gro•ing 

or being on the lands of the United S~a~es; and all rights 

and privileges appertaining thereto. 

tktLlL The ~er• •taxaBle value• .eans the percentage 

of market or assessed value as provid&O for in 15-6-131 

through 15-6-1 ... 0. 

(2) The phrase •.unici~l corporation• or 

"municipal ity• or •taxing unit• shall be dee•ed to include a 

county, ci~y, incorporated town. township, school ~istrict, 

irrigation district, drainage district, or any pe~son. 

parsons, or organized body at.ttborized by taw to est~bl ish 

t.ax levies fo .. the purposa of ra;sing- p~bl ic re,¥enue. 

(3] The tera •state board• or "bo~d· when used 

llfit.hout other q.ualiEica-tion ~hall •an the s.t.ate 'taM. appeal 

board.• 

Section 2. Section 15-6-134• MCA• is amended tQ read: 

"15-6-13~. Class four property -- description 

taxable percentage. (1) Class tour propert~ includes: 

(a) all land except that spe-cifically included in 

another class; 

(b 1 a 11 improvements eAcept those soecificcJII y 

included in another class; 

tet--a++-tr~+ers-aftd-~+e-he.e,--used--as--per•efteft~ 

-">- HB 750 
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dwett+"~'-eweep~+ 

t+t--~~~e--held-&y-a-d?~~+bu~r-er-See~e~-of-tra++er~ 

~r-eob+~e-heMe.-es-h+s-steek_.ft-~re~-and 

t+•t-~hs~e-~~ee+f+e-+~y-+fte+~d~-+"-e"e~he~-e+es .. 

+d~~ the first s~s,ooo or less of the •a~ket va1oe 

of any improvement on real property e~-e~pe~~-er-•eh~e 

~e~-~ed-es-e-~e.•efteft~-&we+~+~ and appurtenant land not 

eKceeding 5 acres owned or under contract for deed and 

actually occupied for at least 10 aonths a year as the 

primary residential dwelling oft 

(i) a widow or widower 62 years of age or older who 

qualifies under the inco•e limitations of (iii) of this 

~ubsection; 

(;i) a widow or widower of any age with dependent 

children who qualifies under the incoMe li•itations of (i~i) 

of this subsection; or 

(iii) a recipient or recipients of retirement 0' 
di5abi1 ity benefits whose total incoiK! from all sources 

including otherwise tax-exeMpt income of all types is not 

more than 58,000 for a single person or $10 9 000 for a 

o'larr i ed coup1 e. 

(Z) Class four property is taxed as follows: 

(a) Except as provide·d in 15-21t-llt02 or 15-l't-1501• 

property described in subsections (l)(a) through (l)(CJ is 

taxed at B.S5' of its •arket value. 

-5- HB 750 
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(b) Property described in subsection (l)(d) is taxed 

at a.5S% of its •arket value •ultiplied by a percentage 

figure based on income and determined from the following 

table: 

Income 

Single Person 

so - SltOOO 

lt001 

z.oo1 

2t000 

z,aoo 

2,801 - 3t600 

3t 601 - ,,,oo 

.ltt.ltOl - 5,200 

5.,201 - 6,000 

6, 001 6.,000 

6t801 - 7t600 

7•601 - 8.,000 

IncoMe 

Married Couple 

$0 - Sl,OOO 

lt001 - ZtOOO 

z,oot - 3,ooo 

3,001 - 4t000 

,,001 - 5t000 

5.,oot - 6.ooo 

6,001 - 7w000 

7 tOOl s,ooo 

StOOl - 9tODO 

9t001 - 10t000 

Percentage 

Multiplier 

o:; 

10110 

zo:; 

30:t 

lt01 

50% 

601 

70:1: 

80110 

90%• 

Section 3. Section 15-6-151, HCA• is amended to r~ad: 

"15-6-151. Application fo' certain class tour 

classifications. {l) A person applying for classification of 

property described in subsection (l)fdtikl ot 15-6-13~ shall 

make an affidavit to the departaent of revenue. on a form 

provided by the depart~ent without cost, stating: 

(a) his income; 

(h) his retirement benefits; 

(c) his marital status; 

-6- H8 750 
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(dl the fact t-hat· h<l aa•ntains the land and 

i~Rproventents <JS his p_-rlma-ry res-idential dwelling• where 

applicable; and 

(e) sv~h other lnfor•ation as is relevant to the 

applicant•s el igibJI it·Y• 

(2) This application ~st 

the year after the applicant 

be .ada before ~arch 1 of 

beco.es eligible. The 

application reeains in effect in subsequent years unless 

~here is a change In the applicant•s eligibility. The 

taxpayer shall infor• the depart•ent of any change in 

eligibility. The department •ay inquire by •ail whether any 

change in eligibility h~s taken place and may require a n~w 

stata.ent of eligibility at arty_ tiae it considers necessary. 

(3J The affidavJt is suf'f'icl- if the applicant signs 

a statement afft~•ing the c~rectness of the infor•ation 

supplietl• whet.her or not the sta't-eiDeltt is· signed· befor• a 

person authorized to ~inister oaLhs. and •ails the 

applica~ion. and stateaent to the depart~~ of rewenue. 

This signed stat~ent shall be treated as a statement under 

oath or equivalent affirmation for the purposes of ~5-1-202? 

relating to the criminal offens~ of false swearinq.• 

~EW SECT!~ Section 4e Class twe1Ye property 

description -- taxable percentaqe. (1) Class twelve property 

includes: 

(a) a trailer~ mobile ho•e used as a residence 

-1- HB no 
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exc~pt when-: 

(iJ held by a distributor or dealer of trailers or 

•obfle homes as his stock In t'adei or 

(ii J specifically included in another classio 

(b) the first $35,000 or lesS of the •arket value of a 

trailer or mobile ho.e used as a residence and actually 

o~cupied for at least 10 •onths a year ~s the primary 

residential dwelling of: 

(i) a widow or widower 6Z ,ears of age or older who 

qualifioP.:s under the income 1imit:ations of fiii) of this 

subsection; 

(ii) a widow or wido._,e,.. of any age with dep~ndent 

children Mfto quaJif·ie·s under 'the lnca.e ll•i'tat.ions of (iii) 

o-f this subsec~ion-; or 

(jfi.J a· recip.ient 01' recipiant:s of1 retir~nt or 

GisabiJ ity benefit:s w-hOse to~al incOII& fro• aJl sources 

including otherwi-se tax-exeMpt incoae of al1 type~ is not 

mor@ than sa.ooo for a sing-le person o·r SlOrOOO for a 

married couple. 

(Z) Class twelve property is taxed as follows: 

Ca) Property described in subsection (l)(a) tha~ is 

not of the type described In subsection (l)(b) is taxed dt 

B.55l;. of its Market v:.lue. 

fob~ Propert,.- described in subsection (llfbl is. td><ed 

at 8.55% of its- aarket value •ultiplied by a percentage 

-a- HB 750 
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figure based on 

tabl @+ 

IPteeme 

5i-ng+e-fle..-.son 

-119----11-ty998 

-t,.88-t---i!y889 

h88-t----i!T898 

i!y8&l----hfo89 

hlo&l---4'0'498 

4 .. ..,.et----5,.i!98 

S,.i!8t---foy898 

6y&9l----6yB69 

6.,.39-i------~T6QQ 

h69l----<>-.898 
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income and determined fro• the +o+•ow•ng 

1-n~H 

Mat""r+ed-eG~ttp:t-e 

-•e----•Jo,.eee 

... ee't---i!..eee 

i!ri&l~-3 .. 898 

h881---4 .. 8&8 

4,.881---§ri&Q 

!!;y&Q~--6 .. 898 

6y881---neee 

i,.ee•---a.,.eee 

8ri8l---'h886 

9y89l--My898 

Per-eente~ 

kt:l~~+p+i-et' 

-e. 

'loR 

i!R 

~" 

4tUII 

§8. 

68 

i" 

98. 

981l 

1 S fS.I!JIUSJ:Ifll .... l.ILSIIIIllUli!!Lill!lU OF 15-lo:llh. 

16 ME~~.--See~+Oft-ST--~ni-~+a+-ess.ss .. ~--o4--e+sss 

17 twe~ve--p~~@~~y------when.----++--e*ess--twe+ve-p~pe~~y-~~ 

18 ~~hj~--~o--+ft+~a+--asse~~~--end--~awatYGn f~~ 

19 

20 

21 

22 

Z3 

24 

25 

655fa5iR==5H6~k=65~~i5-iWEkVE-P8apfREl-+._ed+e~ly 

~~en-err~~~-+n-~e--ee.n~y--~--the--~a~e~--haye--ft~--heeft 

p~•Teu~+y--pe+d-f~-~ha~-ye~-Tft-e~her-~un~y-+n-Kontane• 

~_iELI1Q~ Section s. Initial assess.ent of class 

twelve property when. k++--e+a~~--twe+ye--proper~y-?s 

~abjee~--~e--+n?e+a+--as•e,s.en~--end--eeM&~?e" I~UH!t 

&SSfSillR....-SHALL....~fSS ALL CL&SS T~ELVE PROPE8Il i._ediately 

-9- HB 750 
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upon arrival in the county if the taxe5 have not been 

previously paid for that year in another county in Montana. 

-End-
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